

# 杭州银行股份有限公司

## 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

(二) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(三) 公司于 2022 年 8 月 19 日召开第七届董事会第十七次会议审议通过了本报告摘要，本次会议应出席董事 13 名，亲自出席董事 12 名，周建华董事因公务原因书面委托宋剑斌董事代为出席并行使表决权。

(四) 公司 2022 年半年度财务报告已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

(五) 公司法定代表人、董事长陈震山，行长、财务负责人宋剑斌及会计机构负责人章建夫，保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

(六) 公司 2022 年半年度不进行利润分配，不实施公积金转增股本。

(七) 本半年度报告摘要所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，2022 年半年度财务数据与指标均为公司及全资子公司杭银理财有限责任公司的合并报表数据，货币单位以人民币列示。

### 二、公司基本情况

#### (一) 公司简介

股票简称	杭州银行	股票代码	600926
优先股股票简称	杭银优1	优先股股票代码	360027
可转债简称	杭银转债	可转债代码	110079
证券上市交易所	上海证券交易所		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	毛夏红	王志森	
联系地址	杭州市庆春路46号		杭州市庆春路46号
电话	0571-87253058	0571-87253058	
传真	0571-85151339	0571-85151339	
电子信箱	maoxiahong@hzbk.com.cn	wangzhisen@hzbk.com.cn	

#### (二) 公司业务概要

公司成立于 1996 年 9 月，是一家总部位于中国杭州的城市商业银行。2016 年 10 月 27 日，公司在上海证券交易所主板上市（证券代码：600926）。公司主要业务分布在浙江省杭州市以及浙江省其他市县。近年来，公司坚持做精杭州、深耕浙江，同时积极拓展长三角区域及国内一线城市业务，搭建了覆盖北京、上海、深圳、南京、合肥等重点城市在内的区域经营布局。

自成立以来，公司始终坚持服务区域经济、中小企业和城乡居民的市场定位，致力于为客户提供专业、便捷、亲和及全面的金融服务。经过二十多年的稳健发展，公司已拥有较为扎实的客户基础，形成了较为完备的金融产品体系，业务资质不断完善，服务功能持续增强，综合化服务能力不断提升，综合实力和市場影响力持续增强，已成长壮大为一家经营业绩优良、资产质量优异、综合实力跻身全国城市商业银行前列的上市区域性股份制商业银行。

#### (三) 主要会计数据和财务指标

##### 1. 主要会计数据

单位：人民币千元

主要会计数据	2022年1-6月	2021年1-6月	本期比上年同期增减(%)	2020年1-6月
营业收入	17,302,304	14,875,704	16.31	12,853,894
营业利润	7,376,304	5,774,733	27.73	4,744,843
利润总额	7,384,219	5,782,278	27.70	4,727,311
归属于上市公司股东的净利润	6,592,744	5,006,857	31.67	4,068,201
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,459,816	4,969,330	29.99	4,082,741
经营活动产生的现金流量净额	20,120,117	-16,994,559	218.39	3,459,758

  

主要会计数据	2022年 6月30日	2021年 12月31日	本期末比上年 末增减(%)	2020年 12月31日
资产总额	1,532,855,226	1,390,564,530	10.23	1,169,257,248
贷款总额	661,627,287	588,563,183	12.41	483,648,968
其中：公司贷款	418,930,905	364,417,206	14.96	295,627,197
个人贷款	242,696,382	224,145,977	8.28	188,021,771
贷款损失准备	30,529,365	28,597,367	6.76	24,287,235
负债总额	1,438,577,695	1,300,493,944	10.62	1,088,394,693
存款总额	904,619,447	810,658,010	11.59	698,026,157
其中：公司活期存款	426,104,114	390,735,986	9.05	352,244,378
公司定期存款	302,079,467	260,331,107	16.04	205,666,906
个人活期存款	44,278,019	43,207,531	2.48	40,097,957
个人定期存款	108,921,430	92,206,551	18.13	79,775,469
保证金存款	21,167,496	22,146,313	-4.42	18,454,692
其他存款	2,068,921	2,030,522	1.89	1,786,755
归属于上市公司股东的净资产	94,277,531	90,070,586	4.67	80,862,555
归属于上市公司普通股股东的净资产	77,303,184	73,096,239	5.76	63,888,208
普通股总股本（千股）	5,930,275	5,930,255	0.00	5,930,200
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	13.04	12.33	5.76	10.77

注：1、非经常性损益根据中国证券监督管理委员会公告[2008]43号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算，下同；

2、公司贷款包括票据贴现；其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款；

3、上表“贷款总额”“存款总额”及其明细项目均为不含息金额。

## 2.主要财务指标

主要财务指标	2022年 1-6月	2021年 1-6月	本期比上年同期增 减（%/百分点）	2020年 1-6月
基本每股收益（元/股）	1.06	0.80	32.50	0.75
稀释每股收益（元/股）	0.92	0.76	21.05	0.75
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.04	0.79	31.65	0.76
加权平均净资产收益率（%）	8.31	7.09	上升 1.22 个百分点	7.14
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.13	7.04	上升 1.09 个百分点	7.17
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	3.39	-2.87	218.12	0.58

注：1、基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算且未年化；

2、公司于 2020 年 1 月发行人民币 70 亿元无固定期限资本债券（以下简称“永续债”）。2022 年 1 月，公司按照票面利率 4.10% 计算，向全体债券持有者支付利息人民币 2.87 亿元（含税）。在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时，公司考虑了相应的永续债利息；

3、公司本期尚未发放优先股股息，在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时，公司未考虑相应的优先股股息。

### 3. 补充财务指标

	2022年 1-6月	2021年 1-6月	本期比上年同期增减 (百分点)	2020年 1-6月
<b>盈利能力指标 (%)</b>				
全面摊薄净资产收益率	8.16	6.91	上升 1.25 个百分点	6.60
扣除非经常损益后全面摊薄净资产收益率	7.99	6.86	上升 1.13 个百分点	6.62
归属于公司股东的平均总资产收益率	0.45	0.41	上升 0.04 个百分点	0.39
归属于公司普通股股东的平均净资产收益率	8.39	7.14	上升 1.25 个百分点	7.12
净利差 (NIS)	1.74	1.94	下降 0.20 个百分点	1.94
净息差 (NIM)	1.69	1.93	下降 0.24 个百分点	1.96
成本收入比	23.50	23.92	下降 0.42 个百分点	23.71
<b>占营业收入百分比 (%)</b>				
利息净收入占比	63.43	71.26	下降 7.83 个百分点	72.73
非利息净收入占比	36.57	28.74	上升 7.83 个百分点	27.27
其中：中间业务净收入占比	16.32	13.83	上升 2.49 个百分点	13.39
<b>迁徙率指标 (%)</b>				
正常类贷款迁徙率	0.37	0.34	上升 0.03 个百分点	1.08
关注类贷款迁徙率	28.74	39.87	下降 11.13 个百分点	20.20
次级类贷款迁徙率	18.19	78.66	下降 60.47 个百分点	75.83
可疑类贷款迁徙率	43.79	26.04	上升 17.75 个百分点	89.48

注：1、全面摊薄净资产收益率=归属于上市公司普通股股东的净利润/归属于上市公司普通股股东的净资产；

2、归属于公司股东的平均总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/[（期初总资产+期末总资产）/2]；

3、归属于公司普通股股东的平均净资产收益率=归属于上市公司普通股股东的净利润/[（期初归属于上市公司普通股股东的净资产+期末归属于上市公司普通股股东的净资产）/2]；

4、净利差=生息资产平均收益率-总付息负债平均成本率；

5、净息差=净利息收入/总生息资产平均余额；

6、成本收入比=业务及管理费/营业收入。

### 4. 补充监管指标

单位：人民币千元

	2022年 6月30日	2021年 12月31日	本期末比上年末 增减 (%/百分点)	2020年 12月31日
<b>流动性风险指标</b>				
合格优质流动性资产	326,511,660	285,670,468	14.30	193,603,034
现金净流出量	216,433,193	169,446,356	27.73	120,653,281
流动性覆盖率 (%)	150.86	168.59	下降 17.73 个百分点	160.46
流动性比例 (%)	68.74	66.44	上升 2.30 个百分点	51.74

资产质量指标 (%)				
不良贷款率	0.79	0.86	下降 0.07 个百分点	1.07
拨备覆盖率	581.60	567.71	上升 13.89 个百分点	469.54
拨贷比	4.62	4.86	下降 0.24 个百分点	5.02
资本充足率指标 (%)				
资本充足率	12.98	13.62	下降 0.64 个百分点	14.41
一级资本充足率	9.94	10.40	下降 0.46 个百分点	10.83
核心一级资本充足率	8.14	8.43	下降 0.29 个百分点	8.53
其他监管财务指标 (%)				
存贷比	72.56	72.51	上升 0.05 个百分点	68.91
拆入资金比	1.88	2.27	下降 0.39 个百分点	3.41
拆出资金比	2.75	3.43	下降 0.68 个百分点	2.10
单一最大客户贷款集中度	3.02	2.83	上升 0.19 个百分点	2.92
最大十家客户贷款集中度	21.55	23.89	下降 2.34 个百分点	23.22

注：1、流动性风险指标依据中国银保监会 2018 年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算；  
2、资本充足率指标按照中国银保监会 2012 年发布的《商业银行资本管理办法（试行）》规定计算；  
3、同业拆借资金比例依据中国人民银行 2007 年发布的《同业拆借管理办法》以人民币口径计算；  
4、单一最大客户贷款集中度、最大十家客户贷款集中度依据中国银保监会发布的《商业银行风险监管核心指标（试行）》以非并表口径计算；  
5、其他指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及监管口径计算。

### 5.最近三季度末净稳定资金比例

单位：人民币千元

项目	2022 年 6 月 30 日	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
可用的稳定资金	781,265,618	767,593,985	754,170,436
所需的稳定资金	740,948,080	742,074,826	689,325,431
净稳定资金比例(%)	105.44	103.44	109.41

注：净稳定资金比例依据中国银保监会 2018 年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算。

### 6.非经常性损益项目和金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月
处置固定资产损益	42,198	-13	-44
除上述各项之外的其他营业外收入	152,612	66,393	9,483
除上述各项之外的其他营业外支出	-14,983	-14,490	-27,015
所得税影响额	-46,899	-14,363	3,036
合计	132,928	37,527	-14,540

## 三、股东情况

### (一) 前 10 名普通股股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数 (户)		43,745					
报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)		43,345					
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
杭州市财政局	-	703,215,229	11.86	116,116,000	/	/	国家

红狮控股集团 有限公司	-	700,213,537	11.81	387,967,000	质押	12,000,000		境内非国 有法人
杭州市财开 投资集团有 限公司	-	408,122,361	6.88	-	/	/		国有法 人
Commonwealth Bank of Australia	-593,600,000	329,638,400	5.56	-	/	/		境外法 人
杭州市城市建 设投资集团有 限公司	+296,800,000	296,800,000	5.00	-	/	/		国有法 人
杭州市交通 投资集团有 限公司	+296,800,000	296,800,000	5.00	-	/	/		国有法 人
杭州汽轮机 股份有限公 司	-	271,875,206	4.58	-	/	/		国有法 人
中国人寿保 险股份有限 公司	-	228,697,730	3.86	-	/	/		国有法 人
苏州苏高新 科技产业发 展有限公司	-	177,906,012	3.00	177,906,012	/	/		国有法 人
杭州河合电 器股份有限 公司	-	152,880,000	2.58	-	/	/		境内非国 有法人
<b>上述股东关联 关系或一致 行动的说明</b>	杭州市财开投资集团有限公司为杭州市财政局的一致行动人。							

## (二) 前 10 名优先股股东情况

单位：股

截至报告期末优先股股东总数（户）								20
报告披露日前上一月末的优先股股东总数（户）								20
股东名称（全称）	报告期内股 份增减变动	期末持股 数量	比例 （%）	所持股 份类别	质押或冻结 情况		股东 性质	
苏银理财有限责任公司—苏 银理财恒源周开放融享 1 号	-	16,000,000	16.00	境内 优先股	-	-	其他	
交银施罗德资管—交通银行— 交银施罗德资管卓远 2 号集合 资产管理计划	-	16,000,000	16.00	境内 优先股	-	-	其他	
中国平安财产保险股份有限公司— 传统—普通保险产品	-	15,000,000	15.00	境内 优先股	-	-	其他	
建信信托有限责任公司—恒 鑫安泰债券投资集合资金信 托计划	-	10,000,000	10.00	境内 优先股	-	-	其他	
宁银理财有限责任公司—宁 欣系列理财产品	+9,240,000	9,240,000	9.24	境内 优先股	-	-	其他	
鑫沅资管—宁波银行—鑫沅 资产鑫梅花 520 号集合资产 管理计划	-10,830,000	5,970,000	5.97	境内 优先股	-	-	其他	

创金合信基金—招商银行— 招商银行股份有限公司	-	5,000,000	5.00	境内 优先股	-	-	其他
光大证券资管—光大银行— 光证资管鑫优集合资产管理 计划	-	5,000,000	5.00	境内 优先股	-	-	其他
中金公司—华夏银行—中金 多利 2 号集合资产管理计划	-	3,530,000	3.53	境内 优先股	-	-	其他
光大永明资管—招商银行— 光大永明资产聚优 2 号权益 类资产管理产品	-	3,400,000	3.40	境内 优先股	-	-	其他
如股东所持优先股在除股息分配和剩余财产 分配以外的其他条款上具有不同设置，应当 分别披露其持股数量				无。			
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名 普通股股东之间存在关联关系或属于一致行 动人的说明	上海光大证券管理有限公司和光大永明资产管理 股份有限公司均受中国光大集团有限公司控制。						

### (三) 实际控制人情况

公司股东杭州市财政局、杭州市江干区财政局、杭州市西湖区财政局是杭州市政府、原杭州市江干区政府及杭州市西湖区政府财政主管职能部门，其中杭州市财政局为两家区财政局的业务主管单位。公司股东杭州市财开投资集团有限公司为杭州市金融投资集团有限公司的全资子公司，杭州市金融投资集团有限公司的出资人为杭州市人民政府；公司股东杭州余杭金融控股集团有限公司为余杭区人民政府授权经营的国有全资子公司，注册资本由杭州市余杭区财政局投入；公司股东杭州钱塘新区产业发展集团有限公司的主要出资人为杭州钱塘新区管理委员会；公司股东杭州上城区投资控股集团有限公司为杭州市上城区人民政府授权经营的国有全资子公司，注册资本由杭州上城区国有资本运营集团有限公司投入；公司股东杭州市拱墅区国有投资控股集团有限公司为杭州市拱墅区人民政府授权经营的国有全资子公司，注册资本由杭州市拱墅区财政局投入。上述两家区财政局、杭州市财开投资集团有限公司、杭州余杭金融控股集团有限公司、杭州钱塘新区产业发展集团有限公司、杭州上城区投资控股集团有限公司及杭州市拱墅区国有投资控股集团有限公司基于行政关系或出资关系成为杭州市财政局的一致行动人。

截至 2022 年 6 月 30 日，该八家股东合计持有公司股份 139,684.84 万股，占公司股本总额的 23.55%。杭州市财政局为公司的实际控制人，报告期内没有发生变更。

股东名称	持股数量（股）	持股比例(%)
杭州市财政局	703,215,229	11.86
杭州市财开投资集团有限公司	408,122,361	6.88
杭州余杭金融控股集团有限公司	69,099,153	1.17
杭州钱塘新区产业发展集团有限公司	55,663,206	0.94
杭州市江干区财政局	44,146,682	0.74
杭州市西湖区财政局	41,267,551	0.70
杭州上城区投资控股集团有限公司	40,784,625	0.69
杭州市拱墅区国有投资控股集团有限公司	34,549,577	0.58
<b>合计</b>	<b>1,396,848,384</b>	<b>23.55</b>

注：1、2021 年 4 月，浙江省人民政府发布《关于调整杭州市部分行政区划的通知》，根据《国务院关于同意浙江省调整杭州市部分行政区划的批复》，撤销杭州市上城区、江干区，设立新的杭州市上城区，原杭州市江干区财政局与原杭州市上城区财政局合并为杭州市上城区财政局。目前相关股东尚未在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股东名称变更登记手续。

2、2021 年 10 月，公司股东杭州上城区投资控股集团有限公司完成工商名称变更登记，变更为杭

州上城区国有投资控股集团有限公司。目前相关股东尚未在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股东名称变更登记手续。

#### 四、可转换公司债券情况

##### (一) 可转债发行情况

2021年4月2日,公司完成A股可转换公司债券发行工作,募集资金总额为1,500,000万元,扣除不含税的发行费用后募集资金净额为1,498,401.98万元;2021年4月23日,上述A股可转换公司债券在上海证券交易所挂牌交易,简称“杭银转债”,代码110079。

下表列示了“杭银转债”的相关情况:

债券代码	债券简称	发行日期	到期日期	发行价格	票面利率	发行数量	上市日期	转股起始日
110079	杭银转债	2021-3-29	2027-3-28	100元	第一年 0.20%; 第二年 0.40%; 第三年 0.80%; 第四年 1.20%; 第五年 1.80%; 第六年 2.00%。	15,000万张	2021-4-23	2021-10-8至 2027-3-28

##### (二) 报告期末可转债前十名持有人情况表

可转换公司债券名称	杭银转债	
期末转债持有人数	50,828	
公司转债的担保人	无。	
可转换公司债券持有人名称	期末持债数量(元)	持有比例(%)
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国工商银行)	1,797,865,000	11.99
杭州市财开投资集团有限公司	1,032,141,000	6.88
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国银行)	925,331,000	6.17
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国建设银行)	784,610,000	5.23
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国农业银行)	625,670,000	4.17
登记结算系统债券回购质押专用账户(招商银行股份有限公司)	337,635,000	2.25
太平人寿保险有限公司	326,192,000	2.17
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国民生银行股份有限公司)	179,125,000	1.19
登记结算系统债券回购质押专用账户(光大证券股份有限公司)	175,151,000	1.17
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	152,419,000	1.02

##### (三) 报告期转债变动情况

单位:元

可转换公司债券名称	本次变动前	本次变动增减			本次变动后
		转股	赎回	回售	
杭银转债	14,999,286,000	256,000	-	-	14,999,030,000

##### (四) 转股价格历次调整情况

单位:元/股

可转换公司债券名称		杭银转债			
转股价格调整日	调整后转股价格	披露时间	披露媒体	转股价格调整说明	
2021-6-25	16.71	2021-6-18	《中国证券报》 《上海证券报》 《证券时报》	因2020年度利润分配调整	

			《证券日报》	
2021-8-30	12.99	2021-8-28	《中国证券报》 《上海证券报》 《证券时报》 《证券日报》	2021 年第一次临时股东大会审议通过可转债转股价格向下修正方案
2022-7-13	12.64	2022-7-6	《中国证券报》 《上海证券报》 《证券时报》 《证券日报》	因 2021 年度利润分配调整
<b>截止本报告期末最新转股价格</b>				<b>12.99</b>

注：因实施公司 2021 年年度普通股权益分派，“杭银转债”的转股价格自 2022 年 7 月 13 日起由人民币 12.99 元/股调整为人民币 12.64 元/股。

## 五、公司股东协议转让股份情况

2022 年 2 月 28 日，公司股东澳洲联邦银行（Commonwealth Bank of Australia）与杭州市城市建设投资集团有限公司（以下简称“杭州城投”）和杭州市交通投资集团有限公司（以下简称“杭州交投”）签署《澳洲联邦银行与杭州市城市建设投资集团有限公司和杭州市交通投资集团有限公司之股份转让协议》，澳洲联邦银行以协议转让方式分别向杭州城投及杭州交投转让其持有的公司股份各 296,800,000 股，各占公司已发行普通股总股本的 5%（两家受让方合计受让 593,600,000 股，占公司已发行普通股总股本的 10%），转让价格为人民币 13.94 元/股。

本次权益变动已于 2022 年 6 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份过户登记。本次股份转让完成后，杭州城投及杭州交投分别持有公司普通股股份各 296,800,000 股，各占公司已发行普通股总股本的 5%；澳洲联邦银行仍持有公司 329,638,400 股普通股股份，占公司已发行普通股总股本的 5.56%；杭州市财政局被动成为公司第一大股东，其持有公司的股份数量和持股比例保持不变，仍为公司实际控制人，公司仍无控股股东。详情请见公司分别于 2022 年 3 月 1 日、2022 年 7 月 1 日披露的《杭州银行股份有限公司关于股东签署<股份转让协议>暨权益变动的提示性公告》（编号：2022-005）及《杭州银行股份有限公司关于股东完成股份过户的公告》（编号：2022-029）。

其余重大事项请参阅公司 2022 年半年度报告之“第七节 重要事项”。

## 六、经营情况讨论与分析

2022 年上半年，面对错综复杂的经营环境，公司围绕战略规划，全面贯彻客户导向、数智赋能的发展理念，有力统筹疫情防控与生产经营，积极推进各项战略举措落地实施，高质量发展取得新成效。

### （一）转型发展激发活力，业务结构不断优化

公司坚持“二二五五”战略引领，以服务实体经济、践行普惠金融为宗旨，积极推动业务转型和结构调整。公司金融强化客户经营和流量经营策略，零售金融深化客群经营模式改革，小微金融积极推动渠道建联，金融市场业务加强投研能力建设，资产管理业务优化丰富产品货架并扩大代销渠道，各项业务获得全面协调发展，资产规模稳步增长，业务结构持续优化。

截至报告期末，公司资产总额 15,328.55 亿元，较上年末增长 10.23%；贷款总额 6,616.27 亿元，较上年末增长 12.41%；贷款总额占资产总额比例 43.16%，较上年末提高 0.83 个百分点；负债总额 14,385.78 亿元，较上年末增长 10.62%；存款总额 9,046.19 亿元，较上年末增长 11.59%，存款总额占负债总额比例 62.88%，较上年末提高 0.55 个百分点。报告期末，公司集团存续理财产品规模 3,549.07 亿元，较上年末增长 15.71%。

### （二）重点业务有序推进，经营效益持续向好

公司持续推进多元利润中心建设，坚持“以客户为中心、以效益为导向”的经营理念，深耕客群经营，完善营销打法，经营效益持续向好。公司金融持续发挥稳增长基石作用，零售金融制胜财富推动中收增长，小微金融加快发展信用小微提升收益，大资管业务则通过强投研增收益。



报告期，公司净利差、净息差分别为 1.74%和 1.69%，上半年实现营业收入 173.02 亿元，同比增长 16.31%，实现非利息净收入 63.28 亿元，同比增长 48.00%，非利息净收入占营业收入比重为 36.57%，较上年同期提高 7.83 个百分点，其中手续费及佣金净收入 28.24 亿元，同比增长 37.28%，中间业务净收入占营业收入比重为 16.32%，较上年同期提升 2.49 个百分点；实现归属于公司股东净利润 65.93 亿元，同比增长 31.67%；基本每股收益（未年化）1.06 元，同比增长 32.50%，归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率（未年化）8.31%，较上年同期提高 1.22 个百分点。

### （三）风控管理能力强化，资产质量保持领先

公司坚持“质量立行、从严治行”方针，认真落实高质量发展要求，不断优化风险管理体系、加强各类风险管控措施的落实。报告期内公司积极应对外部经营形势变化，在加大实体经济支持服务力度的同时，持续优化业务结构，加强投向管控，防范新增风险，推进存量风险清收处置。积极推进行业和产业链研究，加强授信引领支撑；深化数智风控能力建设，设立数据与模型管理中心、监测与预警管理中心，推进全口径信用风险系统群优化和再提升；开展大额授信及重点领域风险专项排查，推进完善“三张清单”管理；加强风险管理专业队伍建设，推进专职审批人和专职审查岗“倍增计划”；实施大额风险资产项目制和小额风险资产标准化催清收管理模式。

报告期，公司风险管控能力进一步增强，资产质量持续优化。截至报告期末，公司不良贷款总额 52.53 亿元，较上年末增加 2.12 亿元；不良贷款率 0.79%，较上年末下降 0.07 个百分点；逾期贷款与不良贷款比例、逾期 90 天以上贷款与不良贷款比例分别控制在 83.88%和 62.29%；期末拨备覆盖率 581.60%，较上年末提高 13.89 个百分点。

### （四）数智杭银激发潜力，智慧运营赋能发展

公司围绕“十四五”信息科技规划，不断深化“数智杭银”建设，持续推进全行数字化转型。期内公司有序推进 20 个重点项目建设，应用层面加快数字赋能营销管理，产品层面持续推进服务、产品模式创新；各业务条线上线智慧营销管控系统，初步形成客户经营、营销管理的全闭环工作流程；实施数字化复合人才“百人选育计划”，培养适应数字化转型的人才梯队。

公司强化智慧运营，优化网点建设赋能业务发展。期内积极利用新技术手段，打造轻型智慧网点运营新模式，推进新柜面建设；持续提升业务线上化、服务远程化水平，有效提升客户体验；完善账户全生命周期管理，推动反诈中心建设；积极探索数字货币试点，带动渠道产品、支付结算产品升级，为业务发展提供支持。

### （五）服务实体质效提升，绿色金融纵深推进

公司进一步提升服务实体经济能力，积极响应“稳经济”系列政策部署，发布《杭州银行金融支持经济稳进提质行动计划》，提出支持经济稳进提质六个方面 15 条措施，加大实体领域贷款投放力度，有力支持制造业高质量发展和普惠小微企业可持续发展。期内，公司灵活用好普惠支持工具，延续纾困政策、主动减费让利，助力中小微企业及个体工商户平稳复苏；聚焦战略新兴产业、高科技产业等领域，加大对科创中小型企业支持力度，积极服务“专精特新”企业客户；贯彻落实“碳达峰碳中和”决策部署，将发展绿色金融提升到全行战略地位，健全绿色金融体制机制，推进绿色金融工作协调机制，推动绿色金融高质量发展。

截至报告期末，公司制造业贷款余额 516.16 亿元，较上年末增加 42.79 亿元，增幅 9.04%；普惠型小微贷款余额 1,047.43 亿元，较上年末增加 130.36 亿元，增幅 14.21%；累计服务“专精特新”企业 1,584 户；绿色贷款余额 481.89 亿元，较上年末增加 62.56 亿元，增幅 14.92%；涉农贷款余额 1,035.98 亿元，较上年末增加 296.68 亿元，增幅 40.13%。

杭州银行股份有限公司董事会  
2022 年 8 月 19 日